
                                                                                                                                49187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 736
Sostegno al progetto pilota ‘La scuola del contadino’. Approvazione dei criteri e modalità di definizione e 
presentazione del progetto, di assegnazione e rendicontazione delle risorse, nonché di monitoraggio e di 
diffusione dei risultati conseguiti. - Art. 37 della L.R. 31 dicembre 2024, n. 42.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Competitività delle filiere agroalimentari - Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
 1. di approvare i ‘Criteri e modalità di definizione e presentazione del progetto pilota “La scuola del 

contadino”, di assegnazione e rendicontazione delle risorse, di monitoraggio e di diffusione dei risultati 
conseguiti’, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U1601140 della somma complessiva di 100.000,00 
euro, come riportato nella sezione ‘Copertura finanziaria’ del presente atto;

 3. di demandare al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale la notifica della presente deliberazione alla Società 
cooperativa sociale Tracce verdi di Bari;

 4. di disporre che la Società cooperativa sociale Tracce verdi di Bari provveda alla presentazione del progetto 
di che trattasi, nel rispetto dei criteri e modalità stabiliti nell’Allegato A alla presente deliberazione;

 5. di demandare al Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari la valutazione, 
l’approvazione del progetto e l’assunzione di tutti gli adempimenti conseguenti;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



49188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

 7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari alla Società cooperativa Tracce verdi di Bari;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, co. 1, del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                49189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

‘‘ ’’

dicembre 2024, n. 42 “
–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)” 

’articolo 37
“ ” “Per promuovere interventi destinati 
a persone fragili e favorire l’avvicinamento dei giovani alla terra e alle attività agricole, per contrastare 

cooperativa sociale Tracce verdi di Bari, nella realizzazione del progetto pilota “la scuola del 
contadino”, finalizzato a fornire alle famiglie delle persone fragili un’

replicabile in ogni provincia della Regione”.

Gli obiettivi dell’Agenda 2023 per lo Sviluppo sostenibile d’azione per le persone, il 

all’interno di un programma d’azione più vasto costituito da 169

a agricola dell’Unione europea e con il proprio 
Statuto, nel rispetto dei principi previsti dall’articolo 117, secondo comma, lettera m), della 

agricoltura sociale), sostiene l’agricoltura e lo sviluppo rurale mediante la diversificazione 

“Iniziative regionali a 

” 

L’articolo 4 di de

Con l’intento di rafforzare il legame tra le cooperative sociali e l’atti
“Disposizioni in materia di agricoltura sociale” con cui 

promuove l’agricoltura sociale quale strumento finalizzato a consolidare la gamma delle opportunità di 
occupazione e di reddito, favorendo l’integrazione in ambito agricolo e forestale di interventi di tipo 

lavorativo, allo scopo di facilitare l’accesso 

promuove, altresì, lo sviluppo e la qualità dell’offerta dei servizi sociali e la sperimentazione di 

fattorie sociali, che costituiscono lo strumento per l’attuazione delle politiche di settore a sostegno 
dell’agricoltura sociale. 

“
a sociale possono essere svolte dall’imprenditore agricolo in associazione con le cooperative 

ale, a norma dell’articolo 2, comma 2, lettera c), 



49190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 ”

locali, mediante l’utilizzazione delle risorse materiali e immateriali dell’agricoltura per promuovere, 
accompagnare e realizzare azioni volte allo sviluppo di abilità e di capacità, all’inclusione sociale e 

Nell’ambito della

ati, anche attraverso l’ausilio di animali 
e la coltivazione delle piante attraverso l’organizzazione di fattorie sociali e didattiche 

La Società cooperativa sociale ‘Tracce verdi’  è stata individuata dalla legge regionale 
all’ “La scuola del 

contadino” 
finanziaria, per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di euro 50.000,00, 
nell’ambito della missione 16, programma 1, 
competenza, per l’esercizio finanziario 2026.

La Società cooperativa ‘Tracce verdi’ è iscritta ll’Albo 
“

E’ stata capofila per la realizzazione del progetto “La scuola del Contadino”, progetto vincitore 
‘ ’

povertà educativa minorile, previsti dal Protocollo d’Intesa 
stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri, il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il 

dall’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

Il comma 3 dell’articolo 37 della L.R. 42/2024 stabilisce che con deliberazione della Giunta regionale 

con l’articolo di legge in oggetto, il legislatore regionale ha assegnato 
le autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 1, titolo 1, una dotazione 

finanziaria, per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di euro 50
La medesima dotazione è assegnata, in termini di competenza, per l’ese

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Gener

a quanto stabilito dall’articolo 
“



                                                                                                                                49191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

risultati conseguiti” (Allegato A) alla presente proposta, del progetto “La scuola del contadino” 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

.”

in termini di competenza e cassa per l’
competenza per l’esercizio finanziario 2026, per 

€

+ €  50.000,00 + €  50.000,00



49192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea
: € 50.000,00 
: € 50.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

All’impegno di spesa si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale da adottare a cura del 

l’articolo 37 della Legge Regionale 
31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”

‘ pilota “La scuola 
del contadino”

’, 

‘ ’

del progetto di che trattasi, nel rispetto dei criteri e modalità stabiliti nell’Allegato A alla 

valutazione, l’approvazione l’assunzione di tutti gli adempimenti conseguenti;  

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”,

“Servizi Agroambientali” 

el Servizio “Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità”

Anna Maria
Cilardi
20.05.2025
09:48:09
GMT+02:00

Rossella Titano
20.05.2025
11:12:38
GMT+02:00



                                                                                                                                49193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     



49194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                49195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

2

La proposta progettuale deve  essere inviata esclusivamente a mezzo di Posta Elettronica Certificata (pec) 
all’indirizzo: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, ai sensi dell’articolo 5 bis e 48 del Decreto 
legislativo n. 82/2005 e s.m.i., e redatta nei termini e modalità descritti nel presente documento.
Il progetto deve essere presentato entro le ore 24,00 del trentesimo (30°) giorno dalla data di approvazione del 
presente documento con provvedimento della Giunta regionale.  
La proposta deve essere firmata digitalmente dal legale rappresentante o da esso formalmente delegato.
L’approvazione del progetto, avviene con provvedimento del dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari, previa istruttoria effettuata dal competente ufficio regionale, e, con medesimo atto, viene 
contestualmente approvato lo schema di convenzione, di cui in premessa,  da stipularsi tra la Regione Puglia e la 
Società cooperativa sociale attuatore del progetto, nonché disposto l’impegno di spesa e la concessione del 
contributo. 

La Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “
– e di stabilità regionale 2025)”, all’articolo 37

la Società cooperativa sociale Tracce verdi di Bari quale soggetto attuatore del progetto pilota  “
” persone fragili un’alternativa extrascolastica, complementare 

onale autonomo, nell’ambito della missione 16, 

’
il contributo di cui all’art. 

Regione dispone l’erogazione di una an
fidejussoria con le modalità di cui all’art. 93 co.2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 a copertura della somma liquidata con 
l’antic

0% dell’importo del finanziamento concesso, viene erogato dalla Regione previa verifica 

di una spesa pari ad almeno l’80% della somma erogata a 

All’atto dell’erogazione dell’anticipazione e delle successive quote d

normativa stabilita dal Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009 “Disciplina in materia di cont
non regolare”, attuativo della Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006.

all’approv

La documentazione giustificativa dovrà essere immediatamente e puntualmente collegabile all’importo 
rendicontato, in modo da rendere facilmente dimostrabile l’esistenza, la pertinenza e la ragionevolezza della 



49196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

3

La cooperativa sociale Tracce verdi è tenuta al rispetto degli impegni in merito alla Regolarità Contributiva (DURC) 
nonché al rispetto della normativa civile, penale e in materia del lavoro ed ambientale, pertanto, 
contestualmente alla presentazione della prima domanda di pagamento, il beneficiario dovrà presentare una 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, resa dal legale rappresentante.

 relazione tecnico scientifica e finanziaria, sottoscritta dal Legale Rappresentante e, se individuato, dal 
Responsabile del progetto. La Relazione deve mostrare l'avanzamento procedurale del progetto,  
descrivendo tutte le attività realizzate, con indicazione per ogni attività delle spese sostenute e degli 
output prodotti, il grado di raggiungimento degli obiettivi, gli eventuali scostamenti rispetto al progetto 
approvato. 

 prospetto sintetico delle spese sostenute, articolato per voci di spesa, redatto secondo uno schema 
comparativo delle spese ammesse e di quelle effettivamente sostenute per singole voci di spesa, sulla 
base dell'ultimo piano finanziario approvato, sottoscritto dal Legale Rappresentante e dal responsabile 
Amministrativo del progetto;

 elenco complessivo delle spese, suddiviso per azioni/attività e voci di costo;
 idonea documentazione probatoria delle attività realizzate, quale ad esempio materiale di 

comunicazione, immagini fotografiche, relazioni, verbali, report delle attività svolte, prodotti realizzati, 
ecc., sempre associati ai giustificativi di impegno per l’esecuzione dell’operazione finanziata

Le spese rendicontate NON possono essere oggetto di finanziamento da altri programmi comunitari o nazionali 
o, comunque, da altre risorse pubbliche.

Possono essere rendicontati i costi relativi al personale dipendente impegnato a tempo parziale o in modo 
esclusivo nell'attuazione del progetto, e al personale non dipendente (p. e. personale contrattualizzato con 
contratti di ricerca, dottorati, assegni di ricerca e borse di studio) impegnato in attività analoghe a quelle del 
personale dipendente. 

La voce di spesa “beni durevoli” comprende i costi sostenuti per l’acquisto di attrezzature, strumentazioni 
nell’ambito delle 

sono considerati beni inventariabili dalla disciplina contabile interna dell’acquirente;

percentuale del suo utilizzo nell’ambito progettuale. 

Sono ricomprese le spese sostenute per l’acquisto di materiali di consumo specifico utilizzati nel periodo di 

costo “ ”.

In questa voce rientrano le spese per l’acquisizione di servizi e consulenze esterne. Tali prestazioni effettuate da 
terzi devono risultare strettamente connesse all’effettivo fabbisogno 

ttere specifico inerente l’attività da 

d’impegno/contratto, giuridicamente valido, che dovrà contenere necessariamente l’indicazione analitica 
dell’oggetto della prestazione, della durata e del corrispettivo previsto.



                                                                                                                                49197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

4

, al vitto, all’alloggio del personale del 
soggetto beneficiario impegnato nel progetto, o eventuale diaria (se prevista dal regolamento dell’ente).

E’

La Regione effettua controlli documentali durante lo svolgimento delle attività progettuali,  finalizzati alla verifica 
della coerenza delle attività con le finalità della norma regionale e dello stesso progetto.
Al fine di monitorare lo stato di avanzamento del progetto il soggetto attuatore è tenuto ad inviare una relazione 
annuale dettagliata relativa alle attività svolte, alle problematiche affrontate, alle attività di comunicazione e di 
networking. Tale relazione dovrà essere accompagnata da documenti probatori delle attività realizzate.
La Regione si riserva il diritto di verificare, anche attraverso incontri e/o sopralluoghi, l’andamento e gli stati di 
realizzazione del progetto, nel corso dello svolgimento dello stesso.

I risultati del progetto sono di interesse pubblico e sono a disposizione di tutte le parti interessate, compresi i 
diretti beneficiari dell’aiuto. Un’azione specifica del progetto deve prevedere la divulgazione e il trasferimento dei 
risultati, con modalità tali da garantire il principio della massima accessibilità possibile ai risultati stessi da parte di 
chiunque abbia interesse e della replicabilità delle azioni in altre province della Regione Puglia.
I risultati dovranno essere coerenti al carattere di progetto pilota e quindi utili ai fini della replicazione delle 
attività in altre aree della regione Puglia.
La proprietà dei risultati eventualmente generata dal progetto devono essere evidenziati e, fermo restando la 
normativa vigente in materia, sono disciplinati nella convenzione.
In tutte le iniziative di comunicazione, divulgazione e pubblicazione riferibili al progetto, dovrà essere riportata la 
seguente dicitura: Progetto pilota realizzato con il finanziamento della Regione Puglia  Legge Regionale n. 
42/2024 art. 37 “La scuola del contadino”.
Tutti i materiali divulgativi prodotti dovranno essere tempestivamente inviati alla Regione Puglia, all’indirizzo di 
posta elettronica certificata sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it. 



49198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025


